
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXXII - CONTRATTI PER ATTIVITÀ DI TUTOR DIDATTICO NELL’AMBITO 

DEI TIROCINI PER GLI STUDENTI DEI CORSI DI STUDIO PER IL 

SERVIZIO SOCIALE, A.A. 2018/2019.  

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  1534  del  9.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  26 /2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, 

 Pedagogiche e degli Studi Culturali 

Struttura proponente 

  Dipartimento Amministrativo “Organizzazione  

e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 

 

Oggetto:  Contratti per attività di Tutor Didattico nell’ambito dei tirocini per gli studenti 

dei Corsi di Studio per il Servizio Sociale, A.A. 2018/2019. 

                  

Premesso 

a) che l’Università di Messina ha sottoscritto una Convenzione con l’Ordine degli Assistenti 

Sociali della Regione Sicilia per lo svolgimento di tirocini per gli studenti iscritti nei Corsi 

di Studio per il Servizio Sociale e dei tirocini di adattamento; 

b) che detta Convenzione prevede la figura del tutor didattico nell’ambito dei tirocini per gli 

studenti dei Corsi di Studio Triennale in “Scienze del Servizio Sociale” (classe L-39) e 

Magistrale “Servizio Sociale, Politiche Sociali e Studi Sociologici e Ricerca Sociale” 

(classe LM 87/88) con il compito, per conto dell’Università, di curare i rapporti con gli 

Enti che ospitano i tirocini e di verificare l’attività di formazione ed orientamento; 

c) che per l’individuazione di tali figure è prevista la selezione tramite procedure selettive; 

Visti 

a) la nota del 7 dicembre 2018, prot. n. 96759, con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali chiede l’indizione 

della procedura valutativa per il conferimento di n. 2 contratti, da 250 ore ciascuno, per 

attività di Tutor didattico nell’ambito del Corso di Studio Triennale in “Scienze del 

Servizio Sociale” e di n. 1 contratto, da 250 ore, per attività di Tutor didattico nell’ambito 

del Corso di Studio Magistrale “Servizio Sociale, Politiche Sociali e Studi Sociologici e 

Ricerca Sociale”, per l’A.A. 2018/2019; 

b) il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 

attività di esercitatore e tutor; 

Ritenuto 

a) che la somma necessaria alla copertura finanziaria dei n. 3 contratti per l’attività di Tutor 

Didattico è stata stimata in complessivi € 15.000,00 (€ 20,00/h per 750 ore complessive); 

 

Propone 

- di autorizzare l’emissione del bando per il conferimento di n. 2 contratti, da 250 ore 

ciascuno, per attività di Tutor didattico nell’ambito del Corso di Studio Triennale in 

“Scienze del Servizio Sociale” e di n. 1 contratto, da 250 ore, per attività di Tutor 



4 
 

didattico nell’ambito del Corso di Studio Magistrale “Servizio Sociale, Politiche Sociali e 

Studi Sociologici e Ricerca Sociale”, per l’A.A. 2018/2019; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Finanziarie di prevedere nel Bilancio Unico di Ateneo 2019 la somma 

complessiva di € 15.000,00 per il conferimento degli incarichi di Tutor Didattico 

nell’ambito della Convenzione con l’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Sicilia, 

A.A. 2018/2019. 

 

 

 
Allegati: 

1 Nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali, prot. 96759 del 07/12/2018; 

2 Convenzione con l’Ordine degli Assistenti Sociali. 

 

 


